



مروری بر فراز و فرودهای
نهضت مشروطیت و عوامل انحراف آن

نفوذ دشمن، حذف مردم

از رویدادهای مهم تاریخ تحولات سیاسی ایران، جنبش مشروطه است. اگر وقایع مشروطه دقیق مطالعه شود، مشخص می‌گردد پیش از مشروطیت، تحولی که بتواند یک موج فکری ایجاد نماید تا جامعه با مقولاتی همچون آزادی آشنا شود، وجود نداشته است؛ از این رو، باید به تحولاتی همچون مشروطیت افتخار کرد: «به مشروطه افتخار بکنید و مشروطه را جزو نقاط عطف تاریخ ایران بدانید.» ● ۱۳۸۵/۲/۹ اما این نهضت در روند حرکت خود چه فراز و فرودهایی داشته است؟ درس و عبرت‌های مشروطه برای حرکت امروز ما چیست؟

یادداشت
هفته



فراز و فرود نهضت عدالت خواهانه ملت ایران

دردورانی که جهان در مسیر تحولات پُرشتاب و مهم بود، حکومت قاجار در ایران راوی کرد استبدادی، بی‌عدالتی و اعطای امتیازات مختلف به قدرت‌های استعماری باعث شد صبر مردم لبریز شود. لذا مردم به رهبری علمای دین قیام کردند: «دوران استبداد حکومت قاجار، مردم را به جان آورده بود. مردم قیام کردند... پیشروان هاهم علمای دین بودند.» ● ۱۳۸۱/۳/۱۴ اساساً در ایران هیچ کانونی جز روحانیت نمی‌توانست مردم را بسیج نماید بر این اساس «در قضیه مشروطه اگر علمای نبودند، مشروطیت به وجود نمی‌آمد و به پیروزی نمی‌رسید.» ● ۱۳۸۱/۳/۱۴ هر چند پیش از رخداد مشروطیت انجمن‌های روشن فکری در تهران فعالیت می‌کردند، اما «آن چیزی که مشروطیت را به ثمر رساند، این انجمن‌ها نبود؛ آن حضور مردمی‌ای بود که جز با فعالیت و تأثیر علمای امکان پذیر نبود.» ● ۱۳۸۵/۲/۹ در آغاز تحولات نیز مشاهده می‌شود که حرکت مردم از مسجد سید عزیزالله و مسجد جامع تهران آغاز شد، نه از انجمن‌های روشن فکری. در انجمن‌های روشنفکری مسائل مختلف مطرح می‌شد، اما آنچه مردم از حکومت مطالبه می‌کردند اجرای عدالت بود. آنچه مردم می‌خواستند «بنیاد تأمین‌کننده‌ی عدالت بود، که اسمش را می‌گذاشتند عدالت‌خانه» ● ۱۳۸۵/۲/۹ والیته معیار این عدالت هم قوانین اسلامی بود. آنچه در حرکت علمادار طول تاریخ مشاهده می‌شود، وجه ضد استعماری آن است. در جنبش مشروطه نیز آنچه اهمیت دارد، انگیزه و هدف ضد استعماری آن است؛ «اگر کسی وجه ضد سلطه‌ای بیگانه را در حرکت مشروطه ندیده بگیرد، مثل این است که ماهیت و هویت این حرکت را ندیده گرفته است.» ● ۱۳۸۵/۲/۹

ادامه در صفحه ۳



نگاهی به ابعاد مهم و ثمرات نهضت عاشورا
بر اساس بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی

پرچمدار عزت

صفحه ۲

شهادت هفته



این شماره تقدیم می‌شود به ارواح مطهر پنج شهید مدافع حرم که پیکرهای آنان به تازگی تفتحص و شناسایی شدند. محل شهادت: سوریه، منطقه خان طومان



شهید مدافع حرم مصطفی تاش موسی



شهید مدافع حرم رحیم کابلی



شهید مدافع حرم عبدالله اسکندری



شهید مدافع حرم محمد امین کریمیان



شهید مدافع حرم عباس آسمیه



نگاهی به ابعاد مهم و ثمرات نهضت عاشورا بر اساس بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی

پرچمدار عزت

از منظر حضرت آیت‌الله خامنه‌ای، نهضت عاشورا برای دست‌یابی به حکومت یا شهادت‌طلبی نبود، مبارزه‌ای مظلومانه و عزت‌مندانه برای انجام وظیفه‌ی اسلامی بود و پیروز این میدان هم در نهایت امام حسین (ع) بودند. «خط‌حزب‌الله» در این مطلب اهداف، ویژگی‌ها و ثمرات قیام حسینی (ع) را بر اساس بیانات رهبر انقلاب بازخوانی می‌کند.

الف) اهداف نهضت عاشورا

تجدید بنای نظام و جامعه اسلامی

یک وقت مردم که فاسد می‌شوند، حکومتها هم فاسد می‌شوند، علما و گویندگان دین هم فاسد می‌شوند! از آدمهای فاسد، اصلاً دین صحیح صادر نمی‌شود. قرآن و حقایق را تحریف می‌کنند؛ خوبها را بد، بدها را خوب، منکر را معروف و معروف را منکر می‌کنند!... آن وقتی که راه، عوضی شده است و جهالت و ظلم و استبداد و خیانت کسانی، مسلمین را منحرف کرده و زمینه و شرایط هم آماده است... امام حسین قیام کرد تا آن واجب بزرگی را که عبارت از تجدیدبنای نظام و جامعه‌ی اسلامی، یا قیام در مقابل انحرافات بزرگ در جامعه‌ی اسلامی است، انجام دهد. ●

۱۳۷۴/۳/۱۹

مبارزه تاریخی با جهل و ذلت

باطن قضیه [قیام ابا عبدالله]، حرکت بزرگتری است که... آن حرکت علیه جهل و زبونی انسان است. در حقیقت، امام حسین اگر چه با یزید مبارزه می‌کند، اما مبارزه‌ی گسترده‌ی تاریخی وی با یزید کوتاه عمر بی‌ارزش نیست، بلکه با جهل و پستی و گمراهی و زبونی و ذلت انسان است؛ امام حسین با اینها مبارزه می‌کند. ●

۱۳۷۹/۱/۲۶

مقابله با انحراف بزرگ تبدیل امامت به سلطنت

با گذشت پنجاه سال [از حکومت پیامبر]، قضا یا عوض شد... امامت به سلطنت تبدیل شد! ماهیت امامت، با ماهیت سلطنت، مغایر و متفاوت و مناقض است. این دو ضدّ همدند. امامت، یعنی پیشوایی روحی و معنوی و پیوند عاطفی و اعتقادی با مردم؛ اما سلطنت یعنی حکومت با زور و قدرت و فریب، بدون هیچ‌گونه علقه‌ی معنوی و عاطفی و ایمانی. این دو، درست نقطه‌ی مقابل هم است. امامت، حرکتی در میان امت، برای امت و در جهت خیر است. سلطنت یعنی یک سلطه‌ی مقتدرانه علیه مصالح مردم و برای طبقات خاص، برای ثروت‌اندوزی و برای شهوت‌رانی گروه حاکم... در چنین شرایطی، برای کسی مثل حسین بن علی - که خود او همان امامی است که باید به جای پیامبر قرار گیرد - فرصتی پیش آمد و قیام کرد. ●

۱۳۷۹/۱/۲۶

ج) ثمرات نهضت عاشورا

شکست دشمن اسلام

هدف امام حسین (ع) این بود که در برنامه‌ی یکپارچه‌ی دشمنان اسلام، که همه‌جا را به رنگ دلخواه خودشان درآورده بودند یا قصد داشتند درآورند، رخنه ایجاد شود؛ اسلام و ندای مظلومیت و حقانیت آن در همه‌جا سر داده شود و بالاخره دشمن اسلام، مغلوب شود و این، شد. ●

۱۳۷۱/۴/۱۰

نابودی حکومت بنی‌امیه

این قیام و شهادت مظلومانه و اسارت خاندان آن بزرگوار، نظام حکومت بنی‌امیه را متزلزل کرد. بعد از همین حادثه بود که در دنیای اسلام - در مدینه و در مکه - پی‌درپی حوادثی پیش آمد و بالاخره منجر به نابودی سلسله‌ی آل ابی‌سفیان شد. به فاصله‌ی سه، چهار سال، سلسله‌ی آل ابی‌سفیان به کلی برافتاد و از بین رفت. ●

۱۳۷۱/۴/۱۰

بیداری وجدان مردم

حسین بن علی (ع)، کاری کرد که وجدان مردم بیدار شد. لذا شما می‌بینید بعد از شهادت امام حسین (ع)، قیامهای اسلامی یکی پس از دیگری به وجود آمد... مرتب در داخل ملت‌ها قیام به وجود آمد. این قیام‌ها را چه کسی به وجود آورد؟ حسین بن علی (ع). اگر امام حسین (ع) قیام نمی‌کرد، آیا روحیه‌ی تنبلی و گریز از مسئولیت تبدیل به روحیه‌ی ظلم ستیزی و مسئولیت‌پذیری می‌شد؟ ●

۱۳۷۱/۱۱/۶

حفظ و ماندگاری اسلام

اساس دین با عاشورا پیوند خورده و به برکت عاشورا هم باقی مانده است. اگر فداکاری بزرگ حسین بن علی (ع) نمی‌بود - که این فداکاری، وجدان تاریخ را به کلی متوجه و بیدار کرد - در همان قرن اول یا نیمه‌ی قرن دوم هجری، بساط اسلام به کلی برچیده می‌شد. ●

۱۳۷۲/۳/۲۶

رشد اسلام در دنیا

در درازمدت هم امام حسین (ع) پیروز شد. شما به تاریخ اسلام نگاه کنید و ببینید چقدر دین در دنیا رشد کرد! چقدر اسلام ریشه دار شد! چگونه ملت‌های اسلامی پدیدار شدند و رشد کردند! علوم اسلامی پیشرفت کرد، فقه اسلامی پیشرفت کرد و بالاخره بعد از گذشت قرن‌ها، امروز، پرچم اسلام بر فراز بلندترین بام‌های دنیا، در اهتزاز است. آیا یزید و خانواده‌ی یزید به این که اسلام این طور، روزه‌روزر شد کند راضی بودند؟ آنها می‌خواستند ریشه اسلام را بکنند؛ می‌خواستند از قرآن و پیغمبر اسلام، اسمی باقی نگذارند. اما می‌بینیم که درست به عکس شد. ●

۱۳۷۱/۴/۱۰

ب) ویژگی‌های نهضت عاشورا

حرکت خالصانه

حرکت حسین بن علی، حرکتی خالصاً، مخلصاً و بدون هیچ شائبه، برای خدا و دین و اصلاح جامعه مسلمین بود... این که حسین بن علی (ع) فرمود: «اَتَى لِمُخْرَجِ اشْرَأُ وَلَا بَطْرَأُ وَلَا ظَالِمًا وَلَا مُفْسِدًا» خود‌نمایی نیست؛ خود نشان دادن نیست؛ برای خود، چیزی طلبیدن نیست؛ نمایش نیست. ذّره‌ای ستم و ذّره‌ای فساد، در این حرکت نیست. ●

۱۳۷۲/۱۰/۲۶

مظهر عزت

حرکت امام حسین، حرکت عزّت بود؛ یعنی عزّت حق، عزّت دین، عزّت امامت و عزّت آن راهی که پیغمبر ارائه کرده بود. امام حسین (ع) مظهر عزّت بود و چون ایستاد، پس مایه‌ی فخر و مباهات هم بود. این عزّت و افتخار حسینی است. یک وقت کسی حرفی را می‌زند، حرف رازده و مقصود را گفته است، اما پای آن حرف نمی‌ایستد و عقب‌نشینی می‌کند؛ این دیگر نمی‌تواند افتخار کند. افتخار متعلق به آن انسان، ملت و جماعتی است که پای حرفشان بایستند و نگذارند پرچمی را که آنها بلند کرده‌اند، توفانها از بین ببرد و بخواباند. امام حسین (ع) این پرچم را محکم نگه داشت. ●

۱۳۸۱/۱/۹

مبارزه غریبانه

دشوارترین مبارزه، مبارزه‌ی غریبانه است... در حادثه‌ی عاشورای امام حسین (ع)، حتی کسانی مانند (عبدالله بن عباس) و (عبدالله بن جعفر) که خودشان جزو خاندان بنی‌هاشم و از همین شجره‌ی طیّبه‌اند، جرأت نمی‌کنند در مکه یا مدینه بایستند، فریاد بزنند و به نام امام حسین (ع)، شعار بدهند. چنین مبارزه‌ای، غریبانه است و مبارزه غریبانه، سخت‌ترین مبارزه‌هاست. ●

۱۳۷۳/۳/۱۷

مظلومیت و عظمت توأمان

از هزار و اندی آدمی که با امام حسین (ع)، از مکه به راه افتاده، یاد در بین راه به حضرت پیوسته بودند، در شب عاشورا تعداد اندکی ماندند که با مجموع آنچه که روز عاشورا خودشان را به حضرت رساندند، هفتاد و دو نفر شدند! این، مظلومیت است. این مظلومیت، به معنای کوچکی و ذلت نیست. امام حسین علیه‌السلام، عظیم‌ترین مبارز و مجاهد تاریخ اسلام است؛ چون او در چنین میدانی ایستاد

عشق و عاطفه جوشان از خصوصیات اصلی جامعه اسلامی است

عشق و عاطفه جوشان ... از خصوصیات اصلی جامعه اسلامی است؛ عشق به خدا، عشق خدا به مردم؛ «یحییهم و یحیون»، «ان الله یحبّ التّوابین و یحبّ المتطهرین»^۲، «قل ان کنتم تحبّون الله فاتبعونی یحبکم الله»^۳. محبت، عشق، محبت به همسر، محبت به فرزند، که مستحب است فرزند را ببوسی؛ مستحب است که به فرزند محبت کنی؛ مستحب است که به همسرت عشق بورزی و محبت کنی؛ مستحب است که به برادران مسلمان محبت کنی و محبت داشته باشی؛ محبت به پیامبر، محبت به اهل بیت؛ «الّا المودّة فی القربی»^۴ پیامبر این خطوط را ترسیم کرد و جامعه را بر اساس این خطوط بنا نمود. ● ۱۳۷۷/۲/۱۸

۱- مائده: ۵۴-۲- بقره: ۲۲۲
۳- آل عمران: ۳۱-۴- شوری: ۲۳

درس اخلاق

تقویت ایمان راه پیروزی بر ناامیدی است

طبیعی است که انسان برای برخورد های مادی، جسم خودش را مستحکم می‌کند؛ برای برخورد با حوادثی که یک ظرفی در روح انسان دارند، آدم بایستی چه کند؟ من گمانم این است که آدم باید ایمان خودش را تقویت کند. انسان باید ایمان خودش را به یک نقطه اساسی، اطمینان بخش و امنیت بخش محکم کند. وقتی که این ایمان بود، انسان در هیچ مرحله‌ای از مراحل زندگیش دچار یأس نمی‌شود. توجه می‌کنید؟ اصلاً چیزی که انسان را نابود می‌کند، یأس است. این است که انسان دیگر نمی‌تواند قدم از قدم بردارد و انسان را از بین می‌برد و همه‌ی قوای او را نابود می‌کند. ● ۱۳۷۸/۵/۴

خطبه های انقلاب

نظام سلطه مخالف رشد درون زای ماست

هر کشوری هرگونه حرکتی بکند که به استقلال ملی و به رشد و توسعه‌ی درون زای آن کشور کمک بکند، از نظر آنها [نظام سلطه] مبعوض است. آنها صنعت را حاضرند بدهند؛ اما صنعت وابسته را... انرژی هسته‌یی، البته به معنای نیروگاه هسته‌یی - نه آن کارخانه‌های مولد - را حاضرند به رژیمی مثل رژیم وابسته‌ی طاغوتی پهلوی بدهند؛ چون آن رژیم در ممت خودشان است و برای خودشان است؛ اما نوبت به جمهوری اسلامی که می‌رسد، حاضر نیستند این کار را بکنند؛ اما وقتی جمهوری اسلامی که اگر آنها حاضر نشدند سوخت به او بدهند، می‌رود با جوانان، مهندسان، دکترها و تحصیل کرده‌های شب و روز کار می‌کند و با یک مدیریت خوب، خودش فناوری تولید سوخت را کسب می‌کند و به دست می‌آورد، برایشان تلخ است؛ برایشان مطلوب نیست؛ لذا با آن مقابله می‌کنند. ● ۱۳۸۳/۸/۱۵

در مشروطه بود. ابتدا انگلیسی‌ها روشن‌فکران خودباخته با تبلیغات و روش‌های خاص خود، روحانیت و مردم را نسبت به نهضت مشروطه مایوس و بدبین کردند. سپس انگلیسی‌ها توانستند (عده‌ای از اعضای جبهه عدالت خواهی - یعنی همان اعضای دینی و عمدتاً علما - را فریب بدهند و حقیقت را برای این‌ها پوشیده نگه دارند و اختلاف ایجاد کنند). ● ۱۳۸۵/۲/۹

برخی علما همچون سید عبد الله بهبهانی و سید محمد طباطبایی آنچه از سوی روشن‌فکران مطرح می‌شد را حاصل برصحت می‌کردند و در برابر روشنگری‌های شیخ فضل الله نوری می‌گفتند «شما دارید عجله می‌کنید؛ سو‌ظن دارید؛ این‌ها قصد بدی ندارند؛ این‌ها هم هدفشان دین است!» ● ۱۳۸۵/۲/۹

در واقع، عمال انگلیسی حساسیت علما را در مواجهه با انحراف کم کردند و برخی علما (این حساسیت راز دست دادند و چهار خوش باوری و حسن ظن و شاید هم نوعی تغافل شدند). ● ۱۳۸۵/۲/۹

از این رو، یکی دیگر از مولفه‌های انحراف در نهضت با ایجاد اختلاف بین علمای وقت شکل گرفت.

عبرت‌های مشروطه برای امروز

در همه تحولات و جنبش‌های اجتماعی نقش مردم تعیین کننده است و هر جنبشی بتواند حرکت خود را با مردم پیوندیند از موفقیت برخوردار می‌گردد. در جنبش مشروطه این اتفاق رقم خورد، اما انگلیسی‌ها (با مکر و کلک خودشان، با حيله و خدعه‌ی خودشان، آمدند بر امواج مشروطیت سوار شدند، مردم و رهبران مردمی را کنار زدند). ● ۱۳۹۰/۷/۲۰

او اینگونه بود که «(مشروطیت سراز قلدری رضاخان در آورد». ● ۱۳۹۰/۷/۲۰

از هوشمندی‌هایی که جوانان با مطالعه‌ی حوادث و تحولات تاریخ باید کسب کنند، آگاهی از نقشه‌ها و ترفند های دشمنان است. توطئه‌ی دشمنان در رخدادهایی همچون جنبش عدالت‌خانه چند گام دارد: (قدم اول، جدایی دستگاه سیاست و نهضت از دین و روحانیت است. قدم دوم، مایوس شدن مردم از تحولی که به وجود آمده است؛ مثل مشروطیت... مایوس شدن مردم موجب می‌شود که در صحنه حضور نداشته باشند. قدم سوم، در غیاب مردم، پدید آمدن یک دیکتاتوری ظالمانه و بی‌رحم و در ممت دشمن و استکبار و استعمار قرار گرفتن است). ● ۱۳۸۰/۸/۲۰

بنابراین، از عبرت‌های مشروطه، شناخت دشمن و مسئله‌ی بصیرت برای خواص هم هست: «(در صدر مشروطه هم علمای بزرگی بودند... که این‌ها ندیدند توطئه‌ی ای‌را که آن روز غریب‌زدگان و به اصطلاح روشن‌فکرانی که تحت تأثیر غرب بودند، مغلوب تفکرات غرب بودند، طراحی می‌کردند؛ توجه نکردند که حرف‌هایی که این‌ها دارند در مجلس شورای ملی آن زمان می‌زنند، یاد مردم طبعاً عاقلان می‌نویسند، مبارزه با اسلام است؛ این را توجه نکردند، مامشات کردند). ● ۱۳۸۸/۱۲/۶

از دیگر عبرت‌ها، ضرورت مقاوم سازی کشور است. اگر در تاریخ‌پی جویی شود، عامل اقتدار کشور ایمان دینی بوده است. در قضیه تنباکو، مشروطیت، جنبش ملی شدن نفت و انقلاب اسلامی، عنصر ایمان دینی باعث پیروزی شده است؛ بنابراین، نیاز است جامعه‌ی ایران در مواجهه با دسیسه‌های دشمن، هوشمند و اهل شناخت دشمن و بصیرت در مقابل نقشه‌های نظام سلطه باشد و این مهم تنها با مقاوم سازی کشور همراه با ایمان دینی میسر خواهد شد.

ادامه از صفحه ۱

چرا مشروطه به انحراف کشیده شد؟

۱. نفوذ استعمار در بدنه جنبش

در دوران مشروطه، مسائلی از جمله ایجاد حائل در کنار هندوستان برای انگلستان مهم بود. زمانی که جنبش عدالت خواهی در ایران شکل گرفت، منافع انگلیس به خطر افتاد؛ بدین خاطر از طریق جریان روشن فکری و عواملشان به حرکت مشروطه نفوذ کردند. از مهم‌ترین کارهایی که انگلیسی‌ها انجام دادند این بود که «(ارکان اصلی این حرکت را که جنبه دینی و ملی بود، از صحنه حذف کردند، بعد هم با استفاده از هرج و مرجی که در ایران به وجود آمد... زمینه را برای یک حکومت استبدادی مطلق، یعنی همان چیزی که مشروطه ضد او آمده بود، فراهم کردند). ● ۱۳۸۵/۲/۹

تا بتوانند منافعشان را در ایران و مناطق مختلف حفظ نمایند. انگلیسی‌ها زمانی که متوجه وقایع شدند، سوار بر موج شدند و مرکز تجمع مردم را «(ارشاه عبد العظیم هدایتش کردند به سفارت انگلیس، بعد هم گفتند مشروطه! مشروطه هم از نظر الهام دهنده‌گان معلوم بود که معنایش چیست!)» ● ۱۳۸۵/۲/۹

جریان روشن فکری غرب گروا وابسته هم به جای دنبال کردن عدالت و منافع ملی ایرانیان و رسیدن به الگوی بومی بر اساس آموزه‌های دینی در عرصه حکمرانی و مدیریت کلان کشور، مشروطیت را سرکار آورد. بنابراین «(مشروطه، قالب و ترکیب حکومتی انگلیس بود). ● ۱۳۷۹/۷/۱۴

که به جامعه‌ی ایران تحمیل شد.

۲. اقدامات جریان روشن فکر غرب گرا

پیش از شکل‌گیری تحولات نهضت مشروطیت، تفکرات غربی به تدریج از سوی عوامل اشرافی، شاهزادگان و وابستگان دربار سلطنت در ذهن طیفی از روشن‌فکران وارد شده بود. این گروه از روشن‌فکران به تقلید از اندیشه‌های غربی روی آوردند و پیاده‌سازی الگوهای غربی را هدف خود قرار دادند. از سوی دیگر، افرادی که باید در نقش روشنگر جامعه باشند، خود دلال معاملات استعمارگران و تأمین‌کننده‌ی منافع بیگانگان هم بودند: «(این آقای روشن‌فکری که به عنوان معروف‌ترین پیام‌آور روشن‌فکری و روشنگری در ایران مطرح بود - یعنی همین میرزا ملکم خان - خودش دلال قضیه رویت بود!)» ● ۱۳۷۷/۲/۲۲

جریان روشن‌فکری در ایران به جای اینکه به مبارزه با استبداد در جهت تأمین منافع ملت برخیزد، به دین و اعتقادات مردم و سنت‌های اصیل و بومی مردم حمله کرد و نشان‌ده‌ی این گرایش هم این است که در تحولات مشروطه «(همان گرایش ضد کلیسایی در غرب که شاخصه مهم آزادی بود، در اینجا به عنوان ضد مسجد و ضد روحانیت و ضد دین بروز پیدا می‌کند). ● ۱۳۹۱/۸/۲۳

۳. ایجاد اختلاف میان علما

یکی از نکات مهم در تحلیل جریان مشروطه این است که برخی علما به مسئله استقلال اهمیت ویژه‌ای می‌دادند و بانگ‌های آزادی‌خواهی و شناخت استعمار، به نفوذ فرهنگ و الگوهای مادی و غیراسلامی و شکل‌گیری انحراف در جریان نهضت حساس بودند؛ یعنی مخالفت با «(سلطه اقتصادی، فرهنگی، سیاسی، اجتماعی و نفوذ ویران‌کننده و خانه‌براندازی که غرب در دنیا داشته. آن دوره، دوره‌ای بود که غرب با نشاط و با سرزندگی داشت می‌آمد و حالت تهاجمی داشت). ● ۱۳۸۵/۵/۱۵

از ابزارهایی که استعمار به کار گرفت تا جریان مشروطه را منحرف سازد، بهره‌برداری از برخی چهره‌های دینی



مجالس روزه، تبلیغ بر ضد طاغوت است

این روزه و این گریه آدم ساز است؛ انسان درست می‌کند. این مجالس روزه، این مجالس عزای سیدالشهداء این آن تبلیغات بر ضد ظلم، این تبلیغ بر ضد طاغوت است. بیان ظلمی که به مظلوم شده تا آخر باید باشد... اساسی که همه چیز را تا حالا نگه داشته، اوست. پیغمبر هم فرمود که *أنا من حسین* یعنی دیانت را اونگه می‌دارد، و این فداکاری دیانت اسلام را نگه داشته است. و ما باید نگاهش داریم... روزه خوانی است که عواطف مردم را همچو تهییج می‌کند که برای همه چیز حاضرند. وقتی مردم دیدند که سیدالشهداء جوانانش را آنطور قطعه قطعه کردند و آنطور جوانهای خودش را داد، برای مردم آسان می‌شود که جوان بدهند. و با این حس شهادت دوستی این معنی را ملت ما پیش برد. ● ۱۳۵۸/۹/۴

بیانات رهبر انقلاب در دیدار شورای مرکزی هیئتهای عزاداری استان تهران

نهضت حسینی تا قیام حضرت بقیه الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف برقرار است

شما خودتان را غم داران حسینی بدانید. غم عزای حسینی دست شما است؛ این خیلی مرتبه‌ی بزرگی است؛ این خیلی مقام مقدّسی است. اگر نهضت امام حسین در روز عاشورا تمام شده بود، امام حسین دیگر غم دار نمیخواست؛ اما فرض این است که نهضت حسینی تا قیام فرزند معصومش حضرت بقیة الله الاعظم عجل الله تعالی فرجه الشریف برقرار است؛ نهضت که تمام شدن نیست. هر چه زمان گذشته است، نهضت حسینی گسترده‌تر شده است، اعماق آن بیشتر آشکار شده است. هر بخشی از این نهضت یک غم داری دارد؛ دنیای فقاقت بخشی از نهضت حسین است، غم دارش مراجع بزرگند؛ دنیای معنویت و معرفت بخشی از منطقه‌ی نهضت حسین است، غم دارانش شلّاک بزرگ و اهل معرفتند؛ صحنه‌ی عظیم زندگی مردم که به سمت اسلام حرکت میکنند و نهضت اسلامی و انقلاب اسلامی و حکومت اسلامی، بخشی از نهضت حسین بن علی است، غم داران و پرچم داران مخصوص به خود را دارد؛ بقای فرهنگ این نهضت در بین مردم هم بخشی از آن نهضت است، پرچم دارانش کسانی هستند که اقامه عزای حسینی را میکنند، و از جمله شماها هستید. شما غم دار حسینی عجل الله تعالی فرجه الشریف هستید؛ این غم را با یستی قدر بدانید. آن چنان که شایسته‌ی او است، این کار را انجام بدهید. دیدید که در سال ۵۷، همین هیئات مذهبی شما در روشن کردن حقایق برای مردم چه نقش بزرگی ایفا کرد. مردم در خیابانها راه می‌رفتند و نغمه‌ی هیئتهای عزاداری برای آنها بهترین تحلیل‌کننده‌ی سیاسی و انقلابی آن روز بود، که حقایق را بیان میکرد؛ در سال ۴۲ هم همین جور بود، در دوران جنگ هم همین جور بود. امروز هم همین جور است. ● ۱۳۷۳/۵/۱۲



سینه زنی آیت الله خامنه‌ای در جمع رزمندگان لشکر ۳۱ عاشورا، ۱۳۶۷/۵/۲۹

ایام عزاداری فرصت مهمی برای تقویت دینداری است

در کشور حالا ایام عاشورا یا بعضی ایام عزاداری دیگر، شما ببینید میلیون‌ها افراد و امروز غالباً جوان، می‌ایستند به یک گوینده‌ای که دارد نوحه می‌خواند گوش میکنند و آن شعرو آن آهنگ در آنها حالت هیجان به وجود می‌آورد؛ سینه می‌زنند، گریه میکنند، اعتقاد ایشان، احساساتشان، عواطفشان نسبت به مفاهیم دینی بیشتر میشود، این خیلی فرصت مهمی است؛ ما از این فرصت باید استفاده کنیم. ● ۱۳۹۵/۳/۳۱

مباران هیروشیما نشانگر طبیعت استکباری آمریکا است

آمریکا در ماه اوت ۱۹۴۵ با یک بمب در شهر هیروشیما، به طور فوری و آنی، صد هزار نفر را کشت؛ وقتی این بمب در هیروشیما فرود آمد، در همان ساعت اول صد هزار نفر کشته شدند؛ البته بعد ها ده‌ها هزار نفر دیگر بمبور اثر مسمومیت‌های ناشی از امواج کدایی هسته‌ای کشته شدند یا معیوب ماندند. بعد سه روز بعدش در شهر ناکازاکی مجدداً یک بمب دیگر انداختند، پنجاه هزار نفر هم در آنجا کشته شدند... بمب اول با اورانیوم ساخته شده بود، بمب دوم با پلوتونیوم ساخته شده بود... برای آزمایش بمب، جان ۱۵۰ هزار نفر در وهله‌ی اول نابود میشود، از بین میرود؛ طبیعت ارتش استکباری، ارتش بی‌دین، ارتش بی‌خدا، ارتش فاقد اخلاق این است. ● ۱۳۹۸/۸/۸

۱۵ مرداد، سالروز انفجار بمب اتمی آمریکا در هیروشیما (۱۹۴۵ میلادی)

حکم خرید و فروش در روزهای تاسوعا و عاشورا

سؤال: خرید و فروش در روزهای تاسوعا و عاشورا چه حکمی دارد؟

جواب: فی نفسه حرام نیست، لکن شایسته است شخص به عزاداری اشتغال داشته باشد و خود را از ثواب بزرگ محروم نسازد.